Aristoteles, <i>Meteorologica</i> , IV 9 387a-10 ¹⁸	Albertus Magnus, <i>Meteora</i> , IV, tr. 2, cap. 5 ¹⁹
Huiuscemodi utique fit tractu quocumque tamquam cathene coniacent corporum; ista nimirum ad multum ualent extendi et conuenire.	Multa enim sunt valde multam habentia terrestritatem et tamen non habentia hypostasim, id est terrestritatem in fundo residentem propter viscositatem, quia viscositas colligat partes sicut per catenam, ut a se invicem recedere non possint.

Oltre a tali tradizioni filosofiche e teologiche, l'immagine metaforica si inserisce all'interno della riflessione neoplatonica di matrice procliana sulla *conexio rerum*²⁰, ovvero l'idea secondo la quale gli elementi del cosmo sono disposti lungo la "catena" in modo interconnesso e si configurano come una serie di gradi differenti appartenenti alla medesima realtà divina. Nel *Proemio*, Enrico attribuisce tale concettualizzazione a Macrobio:

Cohaerentiam entium a primo per media posteriora et inferiora consequenter ad ultimum usque ad infimum ordinate progredientium et descendendum, ab ultimo quoque per reflexionem in ipsum primum recurrentium Homerus pri-

16 PSEUDO-DIONYSIUS AREOPAGITA 1990, III 1, 138-139,13-9.

17 ALBERTUS MAGNUS 2003, IV 3 15, 282,58-59.

18 ARISTOTELES 2010, IV 9, 387a10, 31,532-534.

19 ALBERTUS MAGNUS 2003, IV 2 5, 252,1-5.

20 PROCLUS 1987, 100, 51,4-16. MACROBIUS 1994, I 14, 15-16, 58,7-13: «omnia continuis successionebus se sequantur degenerantia per ordinem ad imum meandi: inuenietur prescius intuenti a summo deo usque ad ultimam rerum faecem una mutuis se vinculis reli-gans et nusquam interrupta conexio. et haec est Homeri catena aurea, quam pendere de caelo in terras deum iussisse commemorat»; MACROBIUS 1994, I 6, 23, 22,13-16: «item sci-mus secundum Platonem [...] illa forti inter se vinculo conligari, quibus interiecta me-dietas praestat vinculi firmitatem».

mitus intuitus ipsam catenam auream entium appellavit, ut sententialiter habeatur a Macrobio Super Somnium Scipionis²¹.

Nelle *quaestiones* dell'enciclopedia, Enrico non si limita a parafrasare o a citare le sue fonti guida, ma introduce degli elementi integrativi: troviamo, infatti, fonti inserite di prima mano²², osservazioni oculari condotte in prima persona, critiche rivolte ad Alberto²³, le teorie di Alberto ricostruite secondo un diverso ordine espositivo. In assenza di un'edizione critica dell'enciclopedia, una parte di tali interventi testuali, che suggeriscono piste di ricerca interessanti, restano ancora "sommersi".